Протокол
[bookmark: _Hlk199241410]очного заседания комиссии по приобретению товаров, работ и услуг, необходимых для выполнения научно-исследовательских работ
РГП на ПХВ «Институт информационных и вычислительных технологий

        г. Алматы                                         № _18_                              «24» октября 2025г.

         Полное наименование и местонахождение исполнительного органа: Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Институт информационных и вычислительных технологий» (далее - ИИВТ), Республика Казахстан, адрес: г. Алматы, ул. Шевченко 28, конференц-зал.
Место проведения заседания: Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Шевченко 28, конференц-зал.
Дата проведения заседания: 24 октября 2025 года.
Время открытия заседания: 12 часов 00 минут.
Присутствовали члены комиссии ИИВТ:
I.
            - Председатель комиссии Зам.генерального директора по научной работе -                      Мамырбаев О.Ж.

[bookmark: _Hlk199241019]- Зам. председателя комиссии - Зам.генерального директора по управлению персоналом Курманалиев Б.О.
- Член комиссии - Главный бухгалтер- Агеева В.В.
 - Член комиссии – начальник информационно-вычислительного центра- Шахмаев Р.А.
- Член комиссии – системный администратор- Меркебаев А.Г.
II.
· Руководитель проекта – Уалиева И.М.
· Руководитель проекта – Рахимова Д.Р.

III.Отсутствовал по уважительной причине:
· Член комиссии Турекожаев С.Ж.

Письменные сообщения с мнением по существу вопросов повестки дня:
1. Служебные записки от руководителей проектов -Уалиевой И.М.,Рахимовой Д.Р.
Сведения о наличии кворума: имеется
Лицо ведущие протокол: - секретарь комиссии -Исаева М.К.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Приобретение оборудований и услуг– на 2025 год.
[bookmark: _Hlk207096835]1.  По вопросу повестки дня касательно служебной записки выступил председатель комиссии – Мамырбаев О.Ж.: в рамках заседания комиссии рассматриваются служебные записки руководителя проекта Уалиевой И.М. по проекту по проекту AP19680575 «Машинное обучение для полуавтоматического формирования/генерации образовательного контента». На рассмотрение вынесены два обращения, касающиеся закупа оборудования, необходимого для проекта.
     Ирина Маратовна, уточните, пожалуйста, предусмотрены ли данные виды оборудования в расходной части проекта?
Руководитель проекта Уалиева И.М.: Оборудование необходимо для проекта. Планируем направить сэкономленные средства по статье «командировочные расходы», и прочих услуг по сопровождению проекта на его закуп с отражением в сметной части проекта. На оборудование было заявлено  более 5 млн. тенге.
Председатель комиссии – Мамырбаев О.Ж.: По первой служебной записке по приобретению оборудования и комплектующих представлены коммерческие предложения от :
  1. ТОО «Apple Tech Kazakhstan» 7 140 223 тенге
2. ТОО «Алком Сервис» - 7 345 739 тенге
3. ТОО «Forward-L» - 7 336 269 тенге

Наиболее выгодное ценовое предложение по оборудованию поступило от ТОО «Apple Tech Kazakhstan».
Председатель комиссии – Мамырбаев О.Ж.: так как замечаний со стороны комиссии не имеется, приступаем к голосованию.
кто за компанию ТОО «Apple Tech Kazakhstan», поставка товаров на сумму 7 140 223 тенге,
прошу проголосовать.
Результаты голосования: единогласно «за».
[bookmark: _Hlk209435288]       В результате анализа цен, поданных поставщиками на приобретение оборудования, октябрь 2025г. из грантового финансирования проекта, а также качественных характеристик товара были установлены следующие результаты:

	                                              Приложение №1

	№
	Товары
 (работы, услуги)
	Кол-во
	Наименование поставщика

	Место в соответствие с ценой и техническими
характеристиками товара

	1 место
	2 место
	3 место

	ТОО «Apple Tech Kazakhstan»,
	ТОО «Forward-L»
	ТОО «Алком Сервис»

	1
	Dell XPS 16 9640
Ноутбук Dell/XPS 16 9640/1г/Core Ultra 9/185H/2,3 GHz/32
Gb/M.2 PCIe SSD/1000 Gb/No ODD/GeForce/RTX 4060/8 Gb/16,3
''/3840x2400/Windows 11/Pro/Eng_key
	1
	1 871 043
	1 899 000
	1 920 000

	2
	Dell XPS 16
Ноутбук Dell/XPS 16 9640/1г/Core Ultra 7/155H/1,4 GHz/32
Gb/M.2 PCIe SSD/1000 Gb/No ODD/GeForce/RTX 4060/8 Gb/16,3
''/1920x1200/Windows 11/Pro/64/Сере
	1
	1 694 638
	1 718 320
	1 720 844

	3
	Наклейки на клавиатуру (серебристая основа
- красные, черные, зеленые буквы)
Наклейки на клавиатуру (серебристая основа - красные, черные, зеленые буквы)
	2
	2 742
	2 800
	2 830

	4
	Наклейки на клавиатуру (черная основа -
бронзовые, серебристые, зеленые буквы)
Наклейки на клавиатуру (черная основа - бронзовые, серебристые, зеленые буквы)
	2
	2 686
	2 800
	2 830

	5
	Eco Estelar STB-073
Подставка для ноутбука Eco Estelar STB-073, Silver
	2
	28 130
	30 200
	29 800

	6
	Dell MS5120W Pro Wireless
Dell Mouse MS5120W Pro Wireless, Titan Gray
	2
	34 364
	35 960
	35 060

	7
	Dell 750-ABDZ Active Stylus PN579X
Dell Premium Active Pen -PN579X
	3
	163 626
	171 900
	168 000

	8
	Crucial SSD 7450 MAX
Micron SSD 7450 MAX, 3200GB, U.3(2.5" 15mm), NVMe, PCIe
4.0 x4, 3D TLC, R/W 6800/5300MB/s, IOPs 1 000 000/390 000,
TBW 17500, DWPD 3 (12 мес.)
	1
	560 861
	618 300
	620 000

	9
	Hynix HMAA8GR7AJR4N-XN
Серверная память Hynix DDR4 RDIMM 64GB 3200Mhz 2Rx4
(HMAA8GR7AJR4N-XN)
	4
	2 119 688
	2 176 812
	2 168 000

	10
	Mikrotik S-3553LC20D
Трансивер SFP PAIR S-3553LC20D MIKROTIK
	4
	172 308
	177 408
	178 000

	11
	АЗОП LC/UPC-LC/UPC SM 9/125 Simplex 3.0мм 3 м
Патч Корд Оптоволоконный LC/UPC-LC/UPC SM 9/125 Simplex
3.0мм 3 м Патч Корд Оптоволоконный, LC/UPC-LC/UPC SM
9/125 Simplex 3.0мм 3 м, Жёлтый, Пол. Пакет
	4
	39 020
	39 324
	39 260

	12
	Mikrotik Кабель прямого подключения SFP / SFP+ /
SFP28 (1 метр)
Кабель прямого подключения, MikroTik, XS+DA0001, SFP /
SFP+ / SFP28, 1G / 10G / 25G, 1 метр
	5
	91 155
	98 735
	96 000

	13
	Samsung ViewFinity S7
Монитор, Samsung, ViewFinity S7 LS27D700EAIXCI, 27",
3840x2160, IPS, 60 Гц, 16:9, 300кдм, 1000:1, 178/178, 5мс,
черный
	1
	161 548
	53 620
	53 000

	14
	Kingston SXS2000
External SSD Kingston 1.0Tb XS2000 Series (USB3.2 Gen2 х2,
Type-C, up to 2000/2000Mbs, 3D TLC, IP55, 70х33х14mm, 29g)
	1
	52 562
	147 540
	147 900

	15
	Nvidia NVLINK Bridge
NVLINK BRIDGE(P3651-A02)
	1
	145 852
	163 850
	164 215

	Итого:

	7 140 223
	7 336 269
	7 345 739

[bookmark: _Hlk209435966]По итогам рассмотрения вопроса комиссия РЕШИЛА:
Исполнитель, занявшие первое место ТОО «Apple Tech Kazakhstan» в соответствие с ценой, техническими характеристиками, становится исполнителем с Приложением 1 Протокола заседания комиссии по рассмотрению коммерческих предложений по приобретению товаров, работ, услуг, необходимых для выполнения научно-исследовательских работ № 18 от 24.10.2025г.

	Итоги голосования:

	1.  О.Ж.Мамырбаев

	«ЗА» - 1 голос, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» (особое мнение) - 0.

	2.  Б.О.Курманалиев

	«ЗА» - 1 голос, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» (особое мнение) - 0.

	3.  В.В.Агеева

	«ЗА» - 1 голос, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» (особое мнение) - 0.

	4.  Р.А. Шахмаев

	«ЗА» - 1 голос, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» (особое мнение) - 0.

	5.  А.Г.Меркебаев

	«ЗА» - 1 голос, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» (особое мнение) - 0.

	Решение принято: _ 5_ голосами.

2 .  Председатель комиссии – Мамырбаев О.Ж.:
        На заседание комиссии была представлена служебная записка от руководителя проекта Рахимовой Д.Р. по проекту №АР19577833 «Исследование и разработка метода и технологии обучения и электронных ресурсов для детей с нарушением речи на основе технологии ИИ                                            на приобретение услуги на общую сумму 1 079 000  за счет средств выше указанного проекта,
В подтверждение были предоставлены коммерческие предложения от специализированных организаций:
1. ТОО «Altyn Gylym 1 079 000 тенге
2.  ТОО «Простое решение»-1150  000тенге
3.  ИП «Asan Group»- 1 220 000 тенге.

Диана Рамазановна  имелся ли ранее опыт сотрудничества с данным поставщиком и как вы оцениваете соответствие предлагаемых цен качеству продукции и уровню услуг?
Заложены расходы в проекте на такие услуги?
Руководитель проекта – Рахимова Д.Р.: Для успешного завершения проекта нам необходимо приобрести базу данных детского речевого корпуса на казахском языке. Компания ТОО «Altyn Gylym» располагает специальной лицензией, позволяющей осуществлять подобные виды работ.
Оплату планируем произвести за счет экономии средств, образовавшейся по другим статьям расходов проекта.
Председатель комиссии – Мамырбаев О.Ж.: Бахтияр Оразович, как юрист, поясните, пожалуйста, возможно ли использование экономии средств проекта для данных расходов?
Зам. председателя комиссии – Курманалиев Б.О: Согласно правилам формирования и исполнения бюджетной заявки, руководитель проекта имеет право перераспределять сэкономленные средства между статьями расходов, если это направлено на обеспечение приоритетных задач исследовательской работы.
В данном случае использование экономии по другим статьям на оплату услуг, необходимых для завершения проекта, соответствует установленным требованиям.
Предлагаю дополнить служебную записку абзацем с указанием, что сэкономленные средства проекта планируется направить на оплату данных услуг.
Член комиссии, главный бухгалтер Агеева В.В.: Как предусмотрен порядок оплаты и сроки исполнения?
Руководитель проекта – Рахимова Д.Р.: 100 % пост оплата, сроки исполнения до 31 октября текущего года.
 Председатель комиссии – Мамырбаев О.Ж.: так как замечаний со стороны комиссии не имеется, приступаем к голосованию, кто за компанию ТОО «Altyn Gylym »1 079 000 тенге, предоставления услуг прошу проголосовать.
Результаты голосования: единогласно «за».

В результате анализа цен, поданных поставщиками на приобретение услуг, на октябрь 2025г. из грантового финансирования проекта, а также качественных характеристик товара были установлены следующие результаты:

	Товары (работы, услуги)
	Кол-во
	Наименование поставщика

	Место в соответствие с ценой и техническими
характеристиками товара

	1 место
	2 место
	3 место

	ТОО «Altyn Gylym
	ТОО «Простое решение»
	ИП «Asan Group»

	1

Разметка базы данных детского речевого корпуса для казахского языка( 5 тыс.ед.) записи
	1
	450 000

	500 000
	550 000

	2
	Разработка методики обучения для детей с нарушением речи
	1

	629 000

	650 000
	670 000

	1 079 000
	1 150 000
	1 220 000

По итогам рассмотрения вопроса комиссия РЕШИЛА:
Исполнитель, занявшие первое место ТОО «Altyn Gylym 1 079 000 тенге в соответствие с ценой, техническими характеристиками, становится исполнителем с Приложением 1 Протокола заседания комиссии по рассмотрению коммерческих предложений по приобретению товаров, работ, услуг, необходимых для выполнения научно-исследовательских работ № 18 от 24.10.2025г.
	[bookmark: _Hlk212206636]Итоги голосования:

	[bookmark: _Hlk119314556]            1.  О.Ж.Мамырбаев

	«ЗА» - 1 голос, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» (особое мнение) - 0.

	2.  Б.О.Курманалиев

	«ЗА» - 1 голос, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» (особое мнение) - 0.

	[bookmark: _Hlk119314586]3.  В.В.Агеева

	«ЗА» - 1 голос, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» (особое мнение) - 0.

	4.  Р.А. Шахмаев

	«ЗА» - 1 голос, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» (особое мнение) - 0.

	5.А.Г.Меркебаев

	«ЗА» - 1 голос, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» (особое мнение) - 0.

	Решение принято: _ 5_ голосами.

Члены комиссии объявили заседание завершенным.
Время закрытия заседания: __12__ часов _20___ минут.

[bookmark: _Hlk209434906]

Председатель комиссии                                                                     Мамырбаев О.Ж.
Зам.Председателя комиссии                                                              Курманалиев Б.О.
Член  комиссии  :                                                                                 Агеева В.В.
                                                                                                                 Шахмаев Р.А.
                                                                                                                Меркебаев А.Г.

					    Секретарь комиссии _______________